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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

 về kết quả giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh 
 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số  

3469/UBND-KGVX ngày 24/7/2023 về việc rà soát, thực hiện kiến nghị sau 

giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 121/BC-HĐND ngày 

14/7/2023; trên cơ sở báo cáo của các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh và UBND 

các huyện; Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị 

sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh như sau: 

I. Kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát 

1. Tiếp tục chỉ đạo, rà soát các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình; kiến nghị, đề 

xuất với Bộ, ban, ngành Trung ương để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời, làm 

cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trên địa bàn và đảm bảo 

giải ngân hoàn thành kế hoạch vốn được giao:  

Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và 

UBND các huyện thực hiện Chương trình tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh 

ban hành Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 14/7/2023 về việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 120 của Quốc hội về Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; tham 

mưu UBND tỉnh đề xuất điều chỉnh nội dung sửa đổi Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ1; tham gia góp ý 

dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 

30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc2. Ngoài ra, trong các 

báo cáo tình hình thực hiện Chương trình Ban Dân tộc tỉnh cùng đã có những 

kiến nghị, đề xuất với các bộ, ngành Trung ương để được hướng dẫn, giải đáp 

kịp thời, làm cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trên địa bàn 

tỉnh. Đến nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 

24/6/2023 sửa đổi, bổ một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 

19/4/2022; các bộ ngành trung ương đã ban hành các Thông tư, văn bản sửa 

                                           
1Công văn số 3873/UBND-KGVX ngày 11/08/2023 của UBND tỉnh. 
2Công văn số 440/BDT-CSDT ngày 19/5/2023 (lần 1) và Công văn số 786/BDT-CSDT ngày 09/08/2023 (lần 2). 
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đổi, bổ sung hướng dẫn thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung của Chương 

trình3. 

2. Kịp thời cập nhật, rà soát các quy định, hướng dẫn,… của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ban, ngành Trung ương, báo cáo đề xuất và 

trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành, cụ thể hóa các cơ chế, chính sách liên 

quan để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn. 

Căn cứ Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg 

ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch 

UBND tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban 

hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 

07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và được HĐND tỉnh điều chỉnh tại 

Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn 

ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản4 chỉ đạo các sở ngành khẩn trương 

tham mưu ban hành các nội dung quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP 

của Chính phủ để thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh. 

Ngoài ra, Ban Dân tộc tỉnh có Công văn số 686/BDT-CSDT 

12/07/2023 về việc đề xuất nội dung trình UBND tỉnh chỉ đạo để triển khai 

thực hiện Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ; theo 

đó, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, trình UBND 

tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu 

UBND tỉnh ban hành “Quy định cơ chế cấp phát, thanh toán vốn đầu tư công 

trong thực hiện một số chính sách thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia” 

theo quy định tại khoản 22 Điều 1 Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 

của Chính phủ để quy định cơ chế cấp phát, thanh toán vốn đầu tư công thực 

hiện dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào DTTS&MN. 

3. Rà soát các nhiệm vụ phân công cho các sở, ban, ngành, hội đoàn 

thể tỉnh và các địa phương liên quan để thực hiện phân công lại nhiệm vụ cho 

rõ ràng, cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn, khả năng của từng cơ quan, 

đơn vị và địa phương, từ đó xác định tỷ lệ phân bổ nguồn vốn cho phù hợp, 

nhằm đảm bảo thực hiện kịp thời, hiệu quả. 

- Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp các Sở, ban ngành và UBND huyện rà 

soát, tổng hợp điều chỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, 

2023 và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (đợt 2) từ nguồn vốn 

                                           
3 Các Thông tư: số 15/2023/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính; số 02/2023/TT-UBDT của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm UBDT; Thông tư số 12/2023/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế. 
4 Các văn bản: số 2959/UBND-KGVX ngày 28/6/2023; số 3854/UBND-KGVX ngày 11/8/2023; số 

3855/UBND-KGVX ngày 11/8/2023. 
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ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS và MN5; điều chỉnh, nộp trả kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi năm 2022 và 20236; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở tài chính 

tổng hợp trình cấp thẩm quyền theo quy định7. 

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu điều 

chỉnh phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện tiểu dự án 1 của dự án 3 của 

Chương trình (tại Công văn số 3221/SNNPTNT-KHTC ngày 07/08/2023 của 

Sở NN&PTNT); 

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND tỉnh  ban  

hành các Quyết định về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm8; ban hành 

Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 17/5/2023 về thực hiện Tiểu dự án 3 Dự án 

5 Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thuộc 

Chương trình thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2023.  

Qua tổng hợp các nội dung thực hiện kiến nghị sau giám sát của các sở, 

ngành và hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện không có đơn vị nào nào đề 

xuất phân công lại nhiệm vụ cho rõ ràng, cụ thể, phù hợp với điều kiện thực 

tiễn, khả năng của từng cơ quan, đơn vị và địa phương, chỉ có Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội đề xuất không phân bổ kinh phí năm 2024 cho Sở mà 

phân bổ kinh phí cho các huyện để thực hiện9 để tránh chồng chéo đối tượng 

thực hiện dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm. Vì 

vậy, Ban Dân tộc tỉnh đề xuất việc điều chỉnh phân công nhiệm vụ như tại nội 

dung kiến nghị, đề xuất tại báo cáo này.  

4. Chỉ đạo các sở, ngành liên quan phối hợp với các địa phương khẩn 

trương thực hiện các nội dung: (1) Trợ cấp gạo cho hộ gia đình nghèo, hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số tham gia bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng có 

trồng bổ sung, trồng rừng sản xuất, phát triển lâm sản ngoài gỗ, trồng rừng 

phòng hộ (Tiểu dự án 1, Dự án 3); (2) Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp 

mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Nội dung số 02, 

Tiểu dự án 1, Dự án 4). 

- Đối với nội dung (1): Trợ cấp gạo cho hộ gia đình nghèo, hộ đồng bào 

dân tộc thiểu số tham gia bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng có trồng bổ 

                                           
5 Công văn số 841/BDT-CSDT ngày 23/8/2023 của Ban Dân tộc tỉnh. 
6 Công văn số 890/BDT-CSDT ngày 06/9/2023 của Ban Dân tộc tỉnh. 
7 Công văn số 1638/SKHĐT-KGVX ngày 25/8/2023 về việc trình điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2023 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài) và giao kế hoạch vốn năm 2023 nguồn ngân sách địa 

phương (đợt 2) thuộc Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi. 
8 Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế 

hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng và đào tạo nghề thanh niên hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện trên địa bàn tỉnh  Quảng Ngãi năm 2023; Quyết định số 

156/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (1.000 chỉ tiêu). 
9 Báo  cáo  số 186/BC-SLĐTBXH ngày 27/6/2023 của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. 
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sung, trồng rừng sản xuất, phát triển lâm sản ngoài gỗ, trồng rừng phòng hộ 

(Tiểu dự án 1, Dự án 3): Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng 

dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về Ban hành Quy định trợ cấp gạo thuộc 

nội dung hỗ trợ Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, lấy ý kiến của các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể 

và UBND các huyện10. Sau khi tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia 

góp ý hồ sơ dự thảo Quyết định của UBND tỉnh11, đã được UBND tỉnh chỉ 

đạo giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các nội dung thuộc thẩm 

quyền theo quy định12. 

- Đối với nội dung (2) Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Nội dung số 02, Tiểu dự án 1, 

Dự án 4): Sở Công Thương đã có Công văn gửi UBND các huyện Sơn Hà, 

Trà Bồng, Sơn Tây, Minh Long13; trên cơ sở đề xuất của Sở Công Thương14, 

Ban Dân tộc tỉnh đã có Công văn gửi UBND các huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Trà 

Bồng, Sơn Tây, Minh Long15 đề nghị UBND các huyện rà soát, điều chỉnh 

danh mục dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đối với nội dung số 02: đầu 

tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào DTTS&MN của 

tiểu dự án 1, dự án 4 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN. 

5. Đối với công tác tuyên truyền, tập huấn: 

a) Đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền, vận động thực hiện 

Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của 

người dân, chuyển từ hỗ trợ trực tiếp sang cùng chung tay triển khai thực 

hiện; nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu các 

cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ trì thực hiện các dự án, tiểu dự án, 

nội dung thành phần thuộc Chương trình để tăng cường công tác chỉ đạo, 

quản lý, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện. 

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

công chức và người dân trên địa bàn tỉnh về Chương trình MTQG; Ban Dân 

tộc tỉnh, UBND các huyện đã chủ động, phối hợp triển khai công tác tuyên 

truyền thường xuyên, rộng khắp bằng nhiều hình thức trực quan như pa nô, 

phóng sự trên đài truyền hình, trang tin trên Báo Quảng Ngãi, tuyên truyền 

                                           
10 Công văn số 1729/SNNPTNT-KHTC ngày 09/5/2023 và Công văn số 2314/SNNPTNT-KHTC ngày 

14/6/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
11 Báo cáo số 2509/BC-SNNPTNT ngày 26/6/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
12 Công văn số 4119/UBND-KGVX ngày 24/08/2023 của UBND tỉnh về việc đề nghị ban hành Quyết định 

của UBND tỉnh Quy định trợ cấp gạo bảo vệ và phát triển rừng thực hiện Chương trình MTQG phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN 
13 Công văn số 1567/SCT-QLTM ngày 05/7/2023, Công văn số 1736/SCT-QLTM ngày 26/7/2023 và Công 

văn số 1744/SCT-QLTM ngày 27/7/2023 về việc rà soát, đề xuất danh mục chợ đầu tư xây mới; cải tạo, nâng 

cấp thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025. 
14 Công văn số 1830/SCT-QLTM ngày 04/08/2023 của Sở Công Thương. 
15 Công văn số 853/BDT-CSDT ngày 29/8/2023 của Ban Dân tộc tỉnh. 
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trên các Hội nghị…; tiêu biểu nhất là Hội nghị thu hút đầu tư, Hội thảo chia 

sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình chắp cánh ước mơ 

Khởi nghiệp vùng đồng bào DTTS&MN và Hội thao chào mừng kỷ niệm 77 

năm thành lập cơ quan công tác dân tộc, lần thứ X - năm 2023 tại tỉnh Quảng 

Ngãi. Qua đó, giúp người dân vùng đồng bào DTTS&MN hiểu được ý nghĩa 

của Chương trình và quan điểm của Đảng, Nhà nước đối với công tác dân tộc 

trong giai đoạn hiện nay và tạo sự đồng thuận cao trong việc tham gia thực 

hiện Chương trình, góp phần thúc đẩy tiến độ thực hiện Chương trình trên địa 

bàn tỉnh. 

b) Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác tổ chức thực hiện 

dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình cho cán bộ, công 

chức trực tiếp tham mưu thực hiện, nhất là các nội dung mới lần đầu triển 

khai thực hiện trên địa bàn:  

- Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức tập huấn nâng cao năng lực giám sát, 

đánh giá thực hiện Chương trình MTQG năm 2022 cho đối tượng là cán bộ, 

công chức được phân công nhiệm vụ thuộc Sở, ngành của tỉnh; lãnh đạo 

phòng chuyên môn và công chức của phòng thuộc UBND các huyện; cán bộ, 

công chức được phân công nhiệm vụ thuộc UBND các xã thực hiện Chương 

trình vào tháng 03/202316; tổ chức tập huấn phần mềm giám sát, đánh giá thực 

hiện Chương trình cho đối tượng là cán bộ, công chức được phân công nhiệm 

vụ thuộc sở, ngành của tỉnh; lãnh đạo phòng chuyên môn và công chức của 

phòng thuộc UBND các huyện; lãnh đạo và cán bộ, công chức được phân 

công nhiệm vụ thuộc UBND các xã vùng đồng bào DTTS&MN17 sau khi Ủy 

ban Dân tộc triển khai hệ thống thông tin quản lý, báo cáo số liệu ứng dụng 

các giải pháp số hóa. 

- Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 171/KH-BDT ngày  

15/03/2023 thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng 

và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Dự án 5, Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 (phần nhiệm vụ do Ban Dân tộc tỉnh 

thực hiện trong năm 2023) và Kế hoạch số 712/KH-BDT ngày 17/07/2023 để 

thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

triển khai Chương trình ở các cấp của Dự án 5 trong năm 2023, cụ thể: 

+ Đối với nội dung nâng cao năng lực cho cộng đồng: Ban đã tập huấn 

về  triển khai  các  dự  án hỗ trợ  phát  triển  sản  xuất  trong chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

cho nhóm cộng đồng được tổ chức thực hiện trong tháng 8, 9 năm 2023; đến 

nay, đã tổ chức 14 lớp trên địa bàn 05 huyện miền núi thực hiện Chương trình 

cho 580 học viên. 

                                           
16 Thực hiện theo Kế hoạch số 887/KH-BDT ngày 07/11/2022 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh. 
17 Thực hiện theo Kế hoạch số 526/KH-BDT ngày 08/06/2023 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh. 
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+ Đối với nội dung nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai Chương 

trình ở các cấp: Tổ chức tập huấn nghiệp vụ đấu thầu cơ bản (có cấp chứng 

chỉ) cho cán bộ triển khai thực hiện Chương trình các cấp. Hiện nay chưa 

triển khai được, do chưa có tài liệu của chương trình theo Quyết định số 

752/QĐ-UBDT của Ủy ban Dân tộc. 

+ Đối với nội dung Tổ chức Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm: Đã 

tổ chức Đoàn đi tham quan học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Bắc và Tây 

Nguyên về thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị cho các đối 

tượng trực tiếp thực hiện Chương trình vào tháng 4 và tháng 6/2023. 

Ngoài ra, tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

6. Đối với công tác quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện của các sở, 

ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh và địa phương: 

a) Rà soát, đánh giá lại thực trạng phát triển kinh tế - xã hội, điều kiện 

sản xuất, đời sống của người dân tại địa phương, để đề xuất nhu cầu, giải 

pháp, biện pháp thực hiện sát với nhu cầu thực tế, đảm bảo hoàn thành các chỉ 

tiêu, tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch. Phát huy nội lực của cộng 

đồng dân cư và xã hội trong thực hiện hiệu quả Chương trình:  

Ban Dân tộc tỉnh đang xây dựng kế hoạch thực hiện điều tra thu nhập 

thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 theo 

chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc tại Công văn số 1244/UBDT-KHTC ngày 

20/7/2023. 

b) Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung 

thành phần, trong đó phân công rõ ràng nội dung, nhiệm vụ của từng cơ quan, 

đơn vị, đưa ra lộ trình, nguồn lực, thời gian thực hiện, đảm bảo các nội dung 

của từng dự án, tiểu dự án đều được triển khai thực hiện, không trùng lắp về 

đối tượng, để phấn đấu đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình:  

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ theo Quyết định số 866/QĐ-

UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện các 

dự án, tiểu dự án và nội dung thành phần của Chương trình do mình chủ trì. 

Tuy nhiên, một số cơ quan chưa thực hiện tốt chức năng theo dõi, hướng dẫn 

phần nhiệm vụ do mình chủ trì mà chỉ tập trung vào nhiệm vụ được phân bổ 

vốn thực hiện. Trong thời gian tới, Ban Dân tộc tỉnh sẽ tiếp tục phối hợp với 

các Sở, ban ngành thực hiện tốt hơn nội dung này. 

c) Chỉ đạo người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, nhất là UBND cấp huyện, 

cấp xã nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trên địa bàn:  

UBND tỉnh đã có nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả Chương trình trên địa bàn tỉnh nhất là Chỉ thị số 02/CT-
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UBND ngày 18/01/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2023; Chỉ thị số Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 

19/01/2023 của UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2841/UBND-KGVX ngày 

21/06/2023 về việc tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, tại các Thông báo Kết luận 

của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện và giải ngân vốn các Chương 

trình MTQG đã chỉ đạo các Sở, ban ngành, hội đoàn thể và UBND các huyện 

tập trung chỉ đạo, điều hành để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình, quyết 

tâm giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư được giao của năm 2022 và 2023. 

d) Tiếp tục nghiên cứu, có chính sách thu hút phù hợp để khuyến khích 

doanh nghiệp và hợp tác xã liên kết trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản 

phẩm, phát triển đa dạng các mô hình liên kết sản xuất, kinh doanh phù hợp 

và thu hút được sự tham gia của người dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi:  

Trong năm 2022 và những tháng đầu năm 2023, do còn nhiều vướng 

mắc trong các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình, các hợp tác xã trên 

địa bàn tỉnh còn nhỏ lẻ; hơn nữa, nội dung thực hiện các mô hình liên kết sản 

xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, phát triển đa dạng các mô hình liên kết là 

nội dung tương đối mới, việc thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, việc thu hút 

doanh nghiệp còn nhiều hạn chế. Trong thời gian đến, Ban Dân tộc tỉnh sẽ 

tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục tham mưu thực 

hiện tốt nội dung này. 

7. Đối với nguồn vốn, giải ngân, huy động nguồn lực thực hiện: 

a) Đẩy mạnh giải ngân các nguồn vốn được giao trong năm 2022 và 

năm 2023, nhất là nguồn vốn sự nghiệp, bảo đảm đến cuối năm 2023 giải 

ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn được giao:  

Nội dung này đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tại nhiều văn bản, 

nhất là Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 18/01/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 19/01/2023 về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa  bàn  tỉnh, Thông báo Kết luận số 277/TB-

UBND ngày 09/6/2023 về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp 

thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 5, 5 tháng đầu năm 2023 và giải ngân vốn đầu tư công, 3 Chương trình 

mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 5 

tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. 

b) Chỉ đạo các địa phương cân đối, bố trí vốn đối ứng thực hiện 

Chương trình theo quy định tại khoản 2 Điều 15 Quy định kèm theo Nghị 

quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh:  

Tại các báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG; 

Ban Dân tỉnh đã kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo, kiến ngị UBND các huyện bố 
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trí vốn đối ứng từ ngân sách huyện để thực hiện Chương trình. Tuy nhiên, 

hiện nay UBND các huyện chưa bố trí được nguồn vốn để đối ứng theo quy 

định và sẽ bố trí vốn đối ứng trong những năm tiếp theo đủ, đúng theo quy 

định. 

c) Tăng cường huy động các nguồn lực ngoài ngân sách, các doanh 

nghiệp; lồng ghép việc thực hiện với các Chương trình mục tiêu quốc gia 

khác trên cùng một địa bàn, nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi:  

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 07/2023/NQ-

HĐND ngày 15/3/2023 Quy định cơ chế lồng ghép các nguồn vốn và huy 

động nguồn lực thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; theo đó, đã quy định cụ thể nguyên tắc, cơ 

chế, cách thức và trình tự thực hiện, quy trình, thủ tục thanh toán, quyết 

toán…, các nguồn vốn lồng ghép thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021-2025; hiện nay việc huy động các nguồn lực ngoài ngân 

sách còn gặp nhiều khó khăn. Trong thời gian tới, Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh tốt nội 

dung này. 

8. Đối với công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát: 

a) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình:  

Ngay từ khi bắt đầu triển khai thực hiện Chương trình UBND tỉnh đã ban 

hành Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 12/9/2022 về việc kiểm tra, giám sát, 

đánh giá thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 và hàng năm ban hành kế 

hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình (Kế hoạch số 

168/KH-UBND ngày 21/10/2023; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 22/3/2023); 

thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện Chương trình (Quyết định số 1608/QĐ-

UBND ngày 21/11/2023 và Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 09/6/2023). 

Lãnh đạo UBND tỉnh cũng đã tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện 

Chương trình trên địa bàn các huyện Sơn Tây (năm 2022) và 05 huyện miền 

núi thực hiện Chương trình (năm 2023); Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh 

đã tổ chức giám sát việc thực hiện Chương trình trên địa bàn các huyện và các 

Sở, ngành của tỉnh được giao nhiệm vụ chủ trì, thực hiện các dự án, tiểu dự án 

và các nội dung thành phần của Chương trình. Đoàn kiểm tra của tỉnh thực 

hiện kiểm tra tại các huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng và một số xã của huyện 

trong (năm 2022); trong năm 2023, kiểm tra 08 huyện thực hiện Chương trình 

(gồm: Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng, Sơn Tây, Minh Long, Bình Sơn, Tư Nghĩa, 

Nghĩa Hành) và một số xã của các huyện. Ngoài ra, các sở, ngành, hội đoàn 

thể tỉnh và UBND các huyện cũng đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện các dự 

án, tiểu dự án và các nội dung thành phần của Chương trình theo chức năng, 

nhiệm vụ của từng đơn vị. 
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b) Định kỳ báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình để đưa ra 

các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, kịp thời nhằm thực hiện Chương trình có hiệu 

quả:  

Hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh và các Sở, ban ngành và UBND các huyện 

đang thực hiện tốt nội dung này. Định kỳ hàng tháng, hàng quý đều có báo cáo 

cho Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình; rà soát 

giải quyết các khó khăn, vướng mắc hoặc có văn bản đề nghị các Bộ, ngành 

TW hướng dẫn tháo gỡ vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. Kiến nghị, đề xuất. 

Để thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu của Chương trình trong 

năm 2023 và đến năm 2025; Ban Dân tộc tỉnh kính đề nghị UBND tỉnh xem 

xét chỉ đạo một số nội dung sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban ngành và hội đoàn thể tỉnh, UBND các 

huyện thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 

866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 và Chỉ thị số Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 

19/01/2023 của UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; thường xuyên rà soát, cập nhật các quy 

định, hướng dẫn của Trung ương để hướng dẫn hoặc tham mưu tham mưu 

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện theo thẩm quyền.  

2. Chỉ đạo các sở, ban ngành và hội đoàn thể tỉnh được giao nhiệm vụ 

chủ trì các dự án, tiểu dự án, nọi dung thành phần của Chương trình tăng 

cường công tác hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tránh 

chồng chéo, trùng lặp nội dung, hoạt động giữa sở ngành và UBND cấp 

huyện; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện 

Chương trình. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình gửi 

về cơ quan Thường trực để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền (các sở, 

ngành báo cáo, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, 

nội dung thành phần do đơn vị mình chủ trì). 

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục chủ trì, phối hợp với các Sở, 

ban ngành chủ trì các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương 

trình rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các 

Chương trình MTQG để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các nội dung thuộc 

thẩm quyền hoặc báo cáo các bộ ngành Trung ương hướng dẫn, tháo gỡ để 

thực hiện. 

4. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu UBND tỉnh ban hành “Quy định cơ chế cấp phát, thanh toán vốn đầu tư 

công trong thực hiện một số chính sách thuộc các Chương trình  mục  tiêu  

quốc  gia” theo  quy  định  tại  khoản  22  Điều  1 Nghị  định 38/2023/NĐ-CP 

ngày 24/6/2023 của Chính phủ để quy định cơ chế cấp phát, thanh toán vốn 

đầu tư công thực hiện dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý 

thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 
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5. Chỉ đạo UBND các huyện khẩn trương triển khai thực hiện, giải 

ngân vốn năm 2022 và năm 2023 của Chương trình; nhất là tập trung triển 

khai thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo đúng đối tượng, nội 

dung, quy trình và thủ tục quy định tại Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND 

ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh được điều chỉnh, bổ sung tại 

Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh; Chỉ đạo 

UBND các huyện bố trí đủ vốn đối ứng từ ngân sách huyện theo quy định tại 

Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh. 

6. Kính đề nghị UBND tỉnh tiếp tục có văn bản đề nghị Ủy ban Dân tộc 

phê duyệt danh sách các thôn đáp ứng tiêu chí là thôn thuộc vùng đồng bào 

DTTS&MN nhưng không đáp ứng tiêu chí là thôn ĐBKK để thực hiện các 

chính sách dân tộc đối với các thôn này. 

7. Đối với nội dung điều chỉnh, bổ sung việc tổ chức thực hiện các dự án, 

tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình được quy định tại Quyết định số 

866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh:  

Theo đề nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 121/BC-HĐND 

ngày 14/7/202318 và trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị; Ban Dân tộc 

tỉnh tổng hợp và đề xuất điều chỉnh, bổ sung một số nội dung như sau: 

a) Điều chỉnh, bổ sung phân công nhiệm vụ thực hiện tiểu dự án 1, dự án 3 

“Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ban, 

ngành hướng dẫn và tổ chức thực hiện các nội dung thuộc tiểu dự án; UBND 

các huyện liên quan tổ chức thực hiện Tiểu dự án; kiểm tra, giám sát, đánh 

giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án theo định kỳ, đột xuất”. 

Lý do đề xuất điều chỉnh: Điều chỉnh cho phù hợp với quy định tại 

Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đã phân bổ vốn thực hiện 

tiểu dự án này cho UBND các huyện. 

b) Điều chỉnh, bổ sung phân công thực hiện nội dung số 02: Thúc đẩy 

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS và 

MN thuộc tiểu dự án 2, dự án 3 như sau:  

- Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành hướng dẫn 

và thực hiện các nội dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu 

hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN; các đơn vị và UBND cấp huyện được 

giao vốn tổ chức thực hiện các nội dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi 

nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN; kiểm tra, giám sát, đánh 

giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ, đột xuất.  

- Sở Công Thương chủ trì hướng dẫn và thực hiện nội dung hỗ trợ thúc 

đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào DTTS&MN; các đơn vị, địa phương 

được giao vốn tổ chức thực hiện nội dung hỗ trợ thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm 

vùng đồng bào DTTS&MN; tổ chức đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện theo định kỳ, đột xuất. 

                                           
18 Điểm 3 mục IV Báo cáo số 121/BC-HĐND ngày 14/7/2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh. 
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Lý do đề xuất điều chỉnh: Điều chỉnh để bổ sung các đơn vị đơn giao vốn 

(gồm Liên Minh HTX tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn) có cơ sở triển khai thực 

hiện thực hiện các nội dung này. 

c) Điều chỉnh, phân công nhiệm vụ thực hiện nội dung số 02: Đào tạo dự bị 

đại học, đại học và sau đại học thuộc tiểu dự án 2, dự án 5 như sau: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Sở 

Nội vụ, các sở, ban ngành liên quan và UBND các huyện tổ chức triển khai 

thực hiện nội dung đào tạo đại học; báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện theo 

định kỳ, đột xuất. 

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Sở Giáo dục và Đào 

tạo, các sở, ban ngành liên quan và UBND các huyện tổ chức triển khai thực 

hiện nội dung đào tạo sau đại học; báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện theo định 

kỳ, đột xuất. 

Lý do đề xuất điều chỉnh: Theo báo cáo và đề xuất của UBND các huyện, 

hiện nay các huyện không thực hiện được nội dung đào tạo đại học và sau đại học 

gặp nhiều khó khăn trong tổ chức thực hiện, như: Do số lượng đăng ký của từng 

huyện ít, việc ký kết hợp đồng đào tạo với các cơ sở giáo dục theo đúng quy định 

huyện chưa từng thực hiện; ngân sách cấp huyện không thể bố trí, giao dự toán 

cho các cơ sở đào tạo đại học, sau đại học ngoài địa bàn hoặc không thể đặt hàng 

giao nhiệm vụ theo Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Vì vậy, đề nghị 

UBND tỉnh giao cho các sở ngành tỉnh thực hiện. Trên có sở đề nghị của UBND 

các huyện, và căn cứ đối tượng được hỗ trợ đào tạo đại học, sau đại học được quy 

định tại Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Ủy ban; Dân tộc Ban Dân tộc tỉnh đề xuất phân công Sở Giáo dục và Đào 

tạo thực hiện đào tạo đại học và phân công Sở Nội vụ thực hiện đào tạo sau đại 

học như trên. 

d) Đối với đề xuất của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội không 

phân bổ kinh phí năm 2024 cho Sở mà phân bổ kinh phí cho các huyện để 

thực hiện do đối tượng là người lao động dân tộc thiểu số, người lao động là 

người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi đăng ký học nghề rất ít nên việc triển khai đặt hàng đào 

tạo nghề tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội với cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

để đào tạo nghề đang gặp rất nhiều khó khăn, Sở không thể thực hiện nội dung hỗ 

trợ đào tạo nghề vì không có đối tượng học nghề và để tránh chồng chéo đối 

tượng thực hiện dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm. 

Nội dung này Ban Dân tộc tỉnh kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với 

UBND các huyện để phân công nhiệm vụ, hướng dẫn tổ chức triển khai thực 

hiện từng nội dung cụ thể để tránh trùng lặp, chồng chéo giữa nhiệm vụ của 

Sở và UBND các huyện. Hơn nữa, hiện nay trên địa bàn các huyện miền núi 

không có các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đủ điều kiện để thực hiện nhiện vụ 

này, nên việc phân bổ kinh phí cho các huyện để thực hiện đào tạo nghề cho 
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đối tượng là người lao động dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc 

Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi là khó có thể thực hiện được. 

Với những nội dung đề xuất như trên, Ban Dân tộc tỉnh kính đề nghị 

UBND tỉnh chủ trì cuộc họp với các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh và 

UBND các huyện thực hiện Chương trình để cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung 

việc tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương 

trình tại Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh. 

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: TRƯỞNG BAN  
- UBND tỉnh; 

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh; 

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch,  

Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Lao động-Thương 

binh và Xã hội, Tư pháp; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 

- Liên minh HTX tỉnh; 

- Tỉnh Đoàn; 

- Hội Nông dân tỉnh; 

- UBND các huyện: Ba Tơ, Minh Long, Sơn 

Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Bình Sơn, Tư Nghĩa và 

Nghĩa Hành; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các Phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

Hồ Ngọc Thịnh 
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